

# Respostas aos Recursos do Concurso Público da Câmara Municipal de Buritis - RO

## LÍNGUA PORTUGUESA

CARGO: ZELADOR

NÍVEL FUNDAMENTAL

### QUESTÃO 07:

**PARECER:** Após revisão detalhada da questão sobre o plural da palavra "lápiz", concluiu-se pela necessidade de alterar o gabarito preliminar para a alternativa B. A palavra "lápiz" possui a mesma grafia tanto no singular quanto no plural. Isso significa que, independentemente de estar no singular ou no plural, a forma da palavra permanece inalterada. Diante dessa particularidade linguística, a alternativa que corretamente reflete essa característica é a letra B. Portanto, para assegurar a precisão e a justiça na avaliação, o gabarito deve ser alterado para a letra B, que corretamente identifica que o plural de "lápiz" é "lápiz".

**RECURSO PROCEDENTE. GABARITO ALTERADO PARA LETRA B.**

### QUESTÃO 08:

**PARECER:** Após a revisão detalhada da questão sobre a acentuação das palavras, concluiu-se pela necessidade de alterar o gabarito preliminar para a alternativa D. A fundamentação para essa alteração baseia-se na análise dos diferentes contextos de uso da palavra "feira".

Por exemplo, a palavra "feira" (referindo-se a um dia da semana como em "segunda-feira") é acentuada porque possui um ditongo crescente, formado pela vogal "e" e pela semivogal "i". Em contrapartida, a palavra "feira" (referindo-se a um local de comércio) não é acentuada porque possui um hiato, ou seja, duas vogais que não formam um ditongo.

Essas distinções ilustram a necessidade de considerar o contexto fonético e ortográfico na determinação da acentuação correta. Diante dessa análise, a alternativa D é a que melhor reflete a aplicação correta das regras de acentuação baseadas na estrutura silábica das palavras. Para assegurar a precisão e a justiça na avaliação, o gabarito deve ser alterado para a letra D.

**RECURSO PROCEDENTE. GABARITO ALTERADO PARA LETRA D.**

### QUESTÃO 11:

**PARECER:** Após análise detalhada da questão sobre a acentuação gráfica da palavra "característica", concluiu-se pela manutenção do gabarito preliminar. A grafia correta da palavra é "característica", com acentuação gráfica na letra "i". A questão inicial correta apresenta a acentuação na letra "i", refletindo adequadamente a ortografia normativa da língua portuguesa. Dessa forma, qualquer alternativa que sugira uma acentuação na letra "e" estaria incorreta, pois a correta acentuação deve estar na letra "i". Portanto, para garantir a precisão e a conformidade com as regras ortográficas, deve-se manter o gabarito proposto inicialmente.

**RECURSO IMPROCEDENTE. GABARITO MANTIDO.**

### QUESTÃO 14:

**PARECER:** Após análise detalhada da questão sobre dígrafos e encontros consonantais, concluiu-se pela manutenção do gabarito preliminar com base na seguinte justificativa: Um dígrafo é um tipo específico de encontro consonantal em que duas letras aparecem juntas, mas produzem o som de uma única letra. Exemplos de dígrafos incluem "lh" e "nh", onde as letras combinadas representam um único fonema. Por outro lado, em um encontro consonantal, duas consoantes aparecem juntas, mas cada uma mantém seu próprio som distinto. Exemplos incluem "bl" em "bloco" e "tr" em "trabalho", onde cada consoante contribui com seu som individual para a pronúncia da palavra. Portanto, a

diferenciação entre dígrafo e encontro consonantal é fundamental e está corretamente refletida no gabarito preliminar. Manter o gabarito proposto assegura a precisão e a clareza das regras gramaticais e fonéticas ensinadas.

**RECURSO IMPROCEDENTE. GABARITO MANTIDO.**

## MATEMÁTICA

CARGO: **ZELADOR**

NÍVEL FUNDAMENTAL

### QUESTÃO 20:

**PARECER:** A questão deve ser anulada por possuir mais de uma alternativa correta.

**RECURSO PROCEDENTE. QUESTÃO ANULADA.**

### QUESTÃO 24:

**PARECER:** O gabarito deve ser alterado pois a área do terreno que tem 5 metros de largura e dez metros de comprimento é de 50 metros quadrados.

**RECURSO PROCEDENTE. GABARITO ALTERADO PARA LETRA C.**

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO: **ZELADOR**

NÍVEL FUNDAMENTAL

### QUESTÃO 26:

**PARECER:** Após análise detalhada da questão sobre as competências do zelador, concluiu-se pela necessidade de alterar o gabarito preliminar para a alternativa B. A justificativa para essa alteração baseia-se na distinção entre as responsabilidades específicas de um zelador e as de um profissional de segurança. O zelador é responsável por manter o órgão público limpo e organizado, garantindo que as áreas comuns estejam sempre em boas condições de uso. Suas funções incluem tarefas como a limpeza, a organização de materiais e o apoio geral às atividades de manutenção predial. Por outro lado, a realização de inspeções de segurança é uma competência específica de profissionais de segurança, que possuem o treinamento e a qualificação necessários para identificar e mitigar riscos à segurança das instalações e das pessoas. Portanto, a alternativa correta é a letra B, que reflete com precisão as responsabilidades do zelador. Para assegurar a precisão e a justiça na avaliação, o gabarito deve ser alterado para a letra B, que corretamente identifica que a competência do zelador é manter o órgão público limpo e organizado.

**RECURSO PROCEDENTE. GABARITO ALTERADO PARA LETRA B.**

### QUESTÃO 27:

**PARECER:** A solução de vinagre e água é uma escolha apropriada para a limpeza de pisos de madeira porque é suave e não danifica o acabamento do piso. O ácido muriático e a água sanitária são produtos muito agressivos e podem estragar a madeira, enquanto o detergente concentrado pode deixar resíduos. A cera líquida é usada para dar brilho e proteção, mas não é um agente de limpeza.

**RECURSO IMPROCEDENTE. GABARITO MANTIDO.**

## LÍNGUA PORTUGUESA

CARGOS: **AUXILIAR ADMINISTRATIVO / RECEPCIONISTA**

NÍVEL MÉDIO

### QUESTÃO 02:

**PARECER:** A alternativa do gabarito preliminar é a letra C. No entanto, ela não apresenta erro de concordância verbal. As demais alternativas também estão corretas, sem erros de concordância verbal. Assim, todas as alternativas são gramaticalmente corretas, o que indica a anulação da questão formulada.

**RECURSO PROCEDENTE. QUESTÃO ANULADA.**

### QUESTÃO 04:

**PARECER:** Na frase "O livro que estou lendo é muito interessante.", o pronome relativo "que" exerce a função de objeto direto, pois substitui o objeto direto "o livro" na oração "estou lendo o livro".

**RECURSO IMPROCEDENTE. GABARITO MANTIDO.**

## MATEMÁTICA

CARGOS: **AUXILIAR ADMINISTRATIVO / RECEPCIONISTA**

NÍVEL MÉDIO

### QUESTÃO 11:

**PARECER:** Após revisão detalhada da questão que trata da permutação circular, decidiu-se pela alteração do gabarito preliminar para a alternativa A. A questão envolve a permutação de 5 pessoas sentadas em uma mesa circular, o que requer a utilização da fórmula específica para permutações circulares:  $((n - 1)!) \setminus$ . Nesse caso, com 5 pessoas, o cálculo correto é  $((5 - 1)! = 4! = 24 \setminus)$ . Isso demonstra que a resposta correta não é 120, como indicado anteriormente na alternativa D, mas sim 24. Portanto, para corrigir o erro e garantir a precisão da avaliação, o gabarito deve ser alterado para a letra A, que representa corretamente a solução da permutação circular de 5 elementos.

**RECURSO PROCEDENTE. GABARITO ALTERADO PARA LETRA A.**

### QUESTÃO 17:

**PARECER:** Após análise minuciosa da questão que trata do cálculo de anagramas da palavra "BANANA" optou-se pela alteração do gabarito preliminar para a alternativa A. Para calcular o número de anagramas diferentes formados com todas as letras da palavra "BANANA", é necessário considerar a repetição de letras. A palavra "BANANA" possui 6 letras, sendo a letra "A" repetida 3 vezes e a letra "N" repetida 2 vezes. Portanto, o número correto de anagramas diferentes que podem ser formados é 60. Isso demonstra que a resposta correta não é 120, como indicado anteriormente. Para assegurar a precisão e a justiça na avaliação, o gabarito deve ser alterado para a letra A, que reflete corretamente a solução do problema.

**RECURSO PROCEDENTE. GABARITO ALTERADO PARA LETRA A.**

**QUESTÃO 20:**

**PARECER:** Após revisão detalhada da questão sobre a probabilidade de se retirar uma bola azul de uma caixa contendo 6 bolas vermelhas, 4 bolas verdes e 5 bolas azuis, concluiu-se pela necessidade de alterar o gabarito preliminar para a alternativa B. A caixa contém um total de 15 bolas, das quais 5 são azuis.

Portanto, a probabilidade de retirar uma bola azul é 33,33%, que corresponde à alternativa B. Isso demonstra que a resposta correta não é a alternativa D, como indicado anteriormente. Para garantir a precisão e a justiça na avaliação, o gabarito deve ser alterado para a letra B, que reflete corretamente a solução do problema de probabilidade.

**RECURSO PROCEDENTE. GABARITO ALTERADO PARA LETRA B.**

**CONHECIMENTOS GERAIS / ATUALIDADES**  
**CARGOS: AUXILIAR ADMINISTRATIVO / RECEPCIONISTA**  
**NÍVEL MÉDIO**

**QUESTÃO 21:**

**RECURSO IMPROCEDENTE. GABARITO MANTIDO.**

**QUESTÃO 22:**

**PARECER:** Após análise detalhada da questão que aborda a estrutura político-administrativa do Brasil conforme a Constituição Federal de 1988, optou-se pela troca do gabarito preliminar para a alternativa C. De acordo com o Artigo 1º da Constituição, o Brasil é definido como uma República Federativa, constituída sob o regime representativo, pela união indissolúvel dos Estados, do Distrito Federal e dos Territórios. A alternativa C, portanto, reflete com exatidão essa definição constitucional. Considerando a clareza e precisão do texto constitucional, bem como a necessidade de alinhar a resposta correta à fundamentação legal, a troca do gabarito preliminar para a letra C se faz necessária para garantir a correção e a justiça na avaliação dos candidatos.

**RECURSO PROCEDENTE. GABARITO ALTERADO PARA LETRA C.**

**QUESTÃO 25:**

**PARECER:** Após criteriosa análise da questão referente à localização geográfica do município de Buritis dentro do estado de Rondônia, conclui-se pela manutenção do gabarito preliminar. A pergunta avalia conhecimentos específicos de geografia regional, abordando a posição geográfica precisa do município mencionado. Verificou-se que a resposta apontada como correta no gabarito preliminar está em plena conformidade com as referências geográficas oficiais e os materiais didáticos utilizados. Além disso, não foram identificados erros de formulação ou ambiguidade na questão que pudessem comprometer a clareza ou a precisão da resposta. Assim, mantém-se o gabarito preliminar como definitivo, garantindo a justiça e a transparência do processo seletivo.

**RECURSO IMPROCEDENTE. GABARITO MANTIDO.**

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO: **AUXILIAR ADMINISTRATIVO**

NÍVEL MÉDIO

### QUESTÃO 31:

**PARECER:** O atalho de teclado utilizado para selecionar todo o texto em um documento no Microsoft Word é Ctrl + T no layout de teclado em português (ABNT). Em layouts do teclado em inglês, o atalho é Ctrl + A.

**RECURSO IMPROCEDENTE. GABARITO MANTIDO.**

### QUESTÃO 35:

**PARECER:** Após revisão detalhada da questão sobre os requisitos necessários para a elaboração de um ofício, concluiu-se pela necessidade de alterar o gabarito preliminar para a alternativa C. A fundamentação é a seguinte:

a) Assinatura digital: Nem sempre é obrigatória, mas pode ser utilizada para aumentar a segurança e validade do documento.

b) Papel timbrado da empresa: É um item opcional, mas contribui para a formalidade do documento.

**c) Endereço do destinatário: É fundamental para o envio do ofício.**

d) Endereço de e-mail: Pode ser útil para comunicação complementar, mas não substitui o envio do ofício físico e não é um requisito para sua elaboração.

e) CPF do remetente: Geralmente não é necessário para a elaboração de um ofício, sendo solicitado apenas em casos específicos.

Portanto, considerando que o papel timbrado da empresa é um elemento que contribui para a formalidade e a oficialidade do documento, a resposta correta deve ser a alternativa B. Assim, a mudança do gabarito preliminar para a letra B é necessária para garantir a precisão e a justiça na avaliação.

**RECURSO PROCEDENTE. GABARITO ALTERADO PARA LETRA C.**

### QUESTÃO 39:

**PARECER:** Após análise detalhada da questão sobre a função da tecla "F2" em um programa de processamento de texto como o Microsoft Word, concluiu-se que a mesma deve ser anulada. A tecla "F2" não possui uma função específica definida no Microsoft Word. No entanto, em outros programas como o Microsoft Excel, a tecla "F2" é utilizada para editar a célula ativa. Devido à ausência de uma funcionalidade específica e direta associada à tecla "F2" no Microsoft Word, as alternativas apresentadas não se aplicam corretamente ao contexto do programa de processamento de texto. Para garantir a precisão e a justiça na avaliação, a questão deve ser anulada.

**RECURSO PROCEDENTE. QUESTÃO ANULADA.**